Textus luculentus est in *cap. placuit 4. cit. Dift. 16.* ibi: *placuit hinc Sancti Symeoni, in anno confirmata & rata sunt Canonis Apostolorum 35. capitula.* Tex-  
tus similis in *cap. quoniam 7. ead.* Ratio est: quia prefaci Canones nihil aliud sunt, quād constitutiones, ab Apostoli post ex-  
cessum Christi Domini rogatae, atque à Cle-  
mente Papa grāc idiomate conscripta, quas postmodum noster Dionylius, cognomē Exiguus, tempore Justinī Imperatoris in lati-  
num transtulit; scilicet peribent cum Baro-  
nio ad annum Christi 102. §. *rv. ius vero Gonzalez cit. n. 41.* Wieschner in *cit. disserr. proem. num. 81.* & Canonista communiter. Ergo vis canonica & authentica desiderari nequit.

111. Confirmatur ex P. Gibalino *Scientia Canon. lib. 5. cap. 10. q. us. num. 3.* quia, ut ipse demon-  
strat, hi Canones jam ante Concilium Nicenum composti, & in eodem Concilio relati  
potuerunt tunc temporis esse genuinae & incorruptae, quando Canones sunt confecti:  
ideoque non tantum probari debet, quād amodū viatia reperiantur, sed etiam quād  
ab initio viotiose fuerint.

112. Nec obest I. quād in *cap. sancta 3. Dift. 15.* Apostolici Canones inter apocryphos nu-  
merentur. Nam textus hic explicari debet ex *cap. canones 1. Dift. 16.* de adulterino

P. SCHMIER JURISPR. CAN. CIV. TOM. I.

B

SEC.

## SECTIO III.

## De Jurisprudentia Civilis.

## SUMMARIÆ.

122. *Erymologia Jurisprudentia Civilis.* 123. & seqq. *Synonymia.* 125. *Definitor.* 126. *Afficit quilibet homines.* 127. *Intendit iustitiam & beatitudinem civilem.* 128. *Describitur Jurisprudentia publica.* 129. *Defribitum privata.* 130. *Illiis praeminentia.* 131. & seqq. *Nec non publica expositi monstrarunt.* 135. *Jurisprudentia publica penda ex libris.* 136. & seqq. *Referuntur, & declarantur Aucta Bullæ.* 140. & seqq. *Adducuntur & dilucidatur Pax Imperii publico-profana.* 143. *Ordinatio Camerae tangitur.* 144. & seqq. *Pax Religiosa proponitur.* 147. *Pax Westphalica adfringitur.* 148. & seqq. *Ultrisque encium.* 151. & seqq. *Capitulatio Cœlare delibetur.* 156. *Recessus Imperii notantur.* 159. *Hilarius universi sunt authenticæ.* 158. & seqq. *Jus naturali & Gentium confert ad scientiam Juris publici.* 161. & seqq. *Jurisprudentia Canonica servit ad publicam.* 165. & seqq. *Jus privatum ancillatur publico.* 167. & seqq. *Jurisprudentia publica illustratur ab historia.* 170. & seqq.

## S. I.

## Quid &amp; quotuplex sit Jurisprudentia Civilis?

- 122 *Jurisprudentia Civilis ab Imperatore in §. jus autem I. Inf. de J. N.G. & C. derivatur à Gōtia: quasi nempe Jus Civilis sit idem, ac Jus cuiilibet civitatis vel communitatibus humanæ proprium.* Schambogen ad cit. tit. Inf. q. 8.
- 123 *Appellatur interdum Jus Civilis vel Jus Romanum, quatenus à Romanorum Imperatoribus, aut à populo Senatusque Romano constitutum, apud Rōmanos vel maximè tervatur, velut patet legenti historiam Juris Romanii in L. nec sartum 2. ff. o. f.*
- 124 *Dicitur etiam Jurisprudentia Legalis, quia Legibus explicandis infundat; dicitur perinde Jurisprudentia profana, quia non cum facrī sed profanis negotiis agendum habet.*
- 125 *Definiri potest, quid sit habitus scientificus & practicus, dirigens actiones hominum ad iustitiam & beatitudinem civilem.*
- 126 *Dixi I. actions hominum. Ubi cernitur una differentia inter Jurisprudentiam Canonicanam & Civilem, quod illa dirigit actions Christianorum & fidelium; haec actions quorundam beatitudinem hominum, etiam infidelium, in territorio Principis Sacerularium existentium, regulet & ordinet ad suum finem.*
- 127 *Dixi II. ad iustitiam & beatitudinem civiles seu temporales. Ubi cernitur altera differentia Jurisprudentia Canonica & Civilis: ista siquidem attendit ad solam beatitudinem temporalem, que consistit in externa pace, concordia, & tranquillitate ciuium, diuiniis, honoribus, munieribus &c.*
- 128 *Dividitur Jurisprudentia Civilis ad exemplum Imperatoris in §. mlt. Inf. de J. & J. in*
- seq. Cantela pro studio: Juris publici. 172. Ex libris Juris privati sunt Institutiones. 173. Pandecta. 174. Codex. 175. Novelle. 176. & seqq. Libri fendorum. 179. & seqq. Omnes hi libri decivit, habent autoritatem. 182. Etiam feudales, quoad capitula ordinaria. 183. Non autem quoad extraordinaria. 184. & seqq. Authenticæ Friderici, non item Irnerii, sunt authenticæ. 186. & seqq. Inscriptiones, rubrica, & summaria habent eam vim, quam alia in libris Canonicis. 188. Antinomia in Jure Civili non est admittenda. 189. 50. Decisiones Jurisfinianæ excipiuntur. 190. Illarum notitia subiectur. 191. & seqq. Codex derogat pandectis. 143. & seqq. Injuncta derogant pandectis, quatenus sunt compendium pandectarum. 195. & seqq. In materia spirituali Jus Canonicum præfertur Civili. 197. In materia adiutoria unum cum altero combinandum. 198. Aut quodlibet in suo foro servandum est. 199. & seqq. Modus citandi in Jure Civili.*

## Quid &amp; quotuplex sit Jurisprudentia Civilis?

- 132 in controversiam vocare. Verum quis nescit, Imperatorum & aliorum Imperii Procerum maturò consilio Juris publici cathedras in Academiis eretas esse, hunc ipsum in finem, ut Jurisprudentia publica publicè dominetur? Nec enim de statu publico multa cum fundamento differunt, qui Magnatum agunt Consiliarii in aulis, nisi statu publici rationem & principia cognoverint in athenais. Oportet siquidem prius nos agere discipulos, & ex ore Magistrorum percipere scientiam, quam alios instruere vel illustrare velimus.
- Qua in re nulla est curiositas, nullum imminent aulis periculum: quippe cùm arcana Principum consilia non examinatur, aut, quæ certò noscuntur Jure statuta, vocentur in dubium, sed generalis potius Re-publicæ, capituli, & membrorum iura ex Legibus communibus & publicis per interpretationem doctrinalem exponantur. Clariss. D. Hermes p.m. in fascic. *Jur. publ. cap. I. & n. 31.* Clariss. D. de Wollerent cit. l. num. 13. & seqq. Hornius *Juris Publici cap. I. §. 29.* Henricus Cocecius *Juris publ. cap. I. §. 1.*

## S. II.

## Quibusnam ex Libris petenda sit Jurisprudentia Civilis publica?

- 135 *Jurisprudentia Civilis publica ex illis libris, in quibus exhibentur constitutions & Leges publicæ, repetenda est.*
- 136 *Primus & princeps ejusmodi Librorum est Aucta Bullæ, ab auro sigillo, quod apparet gerit, sic appellata: quam Romanorum Imperator Carolus IV. partim Norimberge usque ad caput 24. exclusivè, partim Metis a capite 24. usque ad finem Anno Christi 1356. promulgavit. D. Hermes cit. cap. I. n. 15. & seqq. D. Collega de Wollerent cit. q. 2. n. 5. & 6. Vitriarius Inf. Jur. publ. lib. I. tit. 2. 137num. 12. Agitur in ea de electione & coronatione Imperatoris; de Vicariis & Electoribus Imperii; de pace publica & criminis lese Majestatis: hæc enim capita sub illud tempus, cum needum ex toto suffit decisa, multorum dissidiorum causam dedere. Hor-*

- 138nius Juris publ. cap. 7. §. 5. Conscripta sunt primitus idiomatico latine, pro more illius facili, posteaque, incertum quod autore, in germanicam versa: ut proinde, si quedam emergat controversia, non ad versionem germanicam, sed originali latine recurri debat. Vitriarius ubi supra tit. 2. sub num. 13.*
- 139 Pfeiffering in not. ibid. lib. I. Autographum unum Moguntiæ in Electoris Cancelaria; alterum Francofurti ad Moenum in curia, quam vocant den Römer; tertium Romæ, feu, ut aliis volunt, Heidelbergæ servari, testes sunt Mayer in tract. de Jure fœt. Imp. Legist. cap. 5. n. 64. Vitriarius cit. l. num. 13. Sweder in introduct. ad *Jur. publ. part. general. cap. 2. n. 7.*